
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.595, 16 de setembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N.° 461 , DE 4Q, DE SETEMBRO DE 2019. 

Aposenta por invalidez membro do 
MPDFT e dá outras providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.° 75, de 20 de 

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta do procedimento de gestão administrativa n.° 

08191.096638/2019-68, 

RESOLVE: 

Art. 1° Aposentar por invalidez o Promotor de Justiça deste Ministério Público 

MAX. GUERRA KOPPER, matrícula 497-9, com proventos proporcionais ao tempo de 

contribuição, em razão de estar acometido de doença não especificada em lei, com 

fundamento no art. 40, § 1°, I, da Constituição Federal e no art. 186, I e art. 188, ambos da Lei 

n° 8.112/1990. 

Art. 2° Declarar vago o cargo, em razão da referida aposentadoria. 

Art. 3° Converter em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, o saldo 

de 480 dias de licença-prêmio, não gozados nem contados em dobro para efeito de 

aposentadoria, adquiridos pelo citado Promotor de Justiça, com fundamento no art. 5°, §1°, 

da Portaria PGR/MPU n° 705, de 12/11/2012. 

Art. 40 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sr ec L\ 
IANA COSTA OLIVEIRA B TO 

T '20 P9PGRFORTARIAStAposentadoriat07 - Aposentadoria - MAX GUERRA KOPPER- 08191.096638.2019.68.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° , DE <t DE SETEMBRO DE 2019. 

Autoriza o afastamento de Membros do 
MPDFT para participarem da II Reunião 
Ordinária de 2019 do Grupo Nacional de 
Combate às Organizações Criminosas, a ser 
realizada nos dias 19 e 20 de setembro de 
2019, no Rio de Janeiro/RJ. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o teor do documento n° 08191.090014/2019-37, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça MARCELO DA SILVA 

OLIVEIRA e LUIS HENRIQUE ISHIHARA e dos Promotores de Justiça Adjuntos MARCEL 

BERNARDI MARQUES, CLÁUDIA BRAGA TOMELIN, RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA e 

SELMA LEÃO GODOY para participarem da II Reunião Ordinária de 2019 do Grupo Nacional 

de Combate às Organizações Criminosas (GNCOC), a ser realizada nos dias 19 e 20 de 

setembro de 2019, no Rio de Janeiro/RJ. 

Art. 2° O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

•(- __\-"F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G:Wortrtf\PORTARIAS 20191Afastamento com ônus \Afastamento membros Reunião GNCOC - setembro.oM 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 1-G3 , DE Á 2 DE SETEMBRO DE 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.098207/2019-

3 , 

RESOLVE: 

Designar o servidor DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA, matrícula 

3883-1, Técnico do MPU/Achninistração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no dia 13/9/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico III da 

Assessoria de Legislação de Pessoal da Secretaria-Geral, código CC-03 (62002022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Q;l) Vçt 
IANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

T:\2019 PGRPORTARIAS CC e FC - PGADAYVISSON CRISTIANO MOREIRA (Suba. Per.) - 08191.098207-2019-36.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° , DE a DE SETEMBRO DE 2019. 

Altera tempo de contribuição prestado 
por membro do MPDFT. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n° 
75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta do Procedimento de Gestão 
Administrativa 11008191.089376/2019..85, 

RESOLVE: 

Art. 10 Alterar a Portaria PGJ n° 326, de 17/6/1996, que trata da averbação 
de tempo de serviço do Promotor de Justiça deste Ministério Público João Luiz Nogueira 
da Costa, matrícula 522, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

Consta averbado na Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Superior 
Tribunal de Justiça, o total de 353 (trezentos e cinquenta e três) dias, sendo: 

- 183 (cento e oitenta e três dias) de serviços prestados ao Ministério do 
Exército, no período de 24.02.86 a 20.12.86, computáveis para fins de aposentadoria e 
adicional por tempo de serviço; e 

- 170 (cento e setenta) dias de serviços prestados ao Tribunal de Justiça do 
Distrito Federal e Territórios, no período de 01.06.87 a 17.11.87, computáveis para todos 
os efeitos legais. 

Leia-se:

Averbar, também, os seguintes períodos: 

• 300 dias de tempo de serviço/contribuição, prestados ao Ministério da 
Defesa — Exército Brasileiro (Serviço Público Federal), no período de 24/2/1986 a 
20/12/1986, computáveis para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-prêmio, 
com fundamento no art. 100 da Lei n.° 8.112/1990, no art. 222, inciso III e § 30, da Lei 
Complementar n.° 75/1993, e no Acórdão n.° 1.871/2003 — TCU-Plenário, e ainda para 
adicional por tempo de serviço, englobado na parcela única do subsídio, nos termos da 
decisão do Procurador-Geral da República no Processo PGR n.° 1.00.000.006114/2005-21, 
do art. 40 da Resolução n.° 09 do CNMP, e do art. 224, § 1°, da Lei Complementar n.° 
75/93; e 

T.N.2019 \PGRPORTARIAS \Averbação \09 - João Luiz Nogueira da Costa.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

• 170 dias de serviços prestados ao Tribunal de Justiça do Distrito Federal 
e Territórios, no período de 1/6/1987 a 17/11/1987, computáveis para todos os efeitos 
legais. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

..5ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

T:120191PGRPORTARIAS Averbaçâo109 -João Luiz Nogueira da Costa.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

Designa a Promotora de Justiça CAROLNA 
REBELO SOARES para oficiar, conjuntamente 
com os membros lotados no Núcleo de Controle 
e Fiscalização do Sistema Prisional — NUPRI, no 
dia 19 de setembro de 2019, na audiência 
referente ao Processo n9 2018.01.1.030678-3. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n9 75/93 e, 

CONSIDERANDO o disposto no tabu/ar/um n2 08191.098035/2019-09, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a Promotora de Justiça CAROLINA REBELO SOARES para oficiar, 

conjuntamente com os membros lotados no Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema 

Prisional — NUPRI, no dia 19 de setembro de 2019, na audiência referente ao Processo n9 

2018.01.1.030678-3, sem prejuízo de suas atuais designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ç 921 
j'ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G: Portal \ PORTARIAS 2019 \Designa CAROLINA REBELO- audiência NUPRI.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

PORTARIA N2 , DE (1)__ DE SETEMBRO DE 2019. 

Autoriza a prorrogação do afastamento do 
Promotor de Justiça DÊNIO AUGUSTO DE 
OLIVEIRA MOURA, no período de 12 de agosto a 
27 de setembro de 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX, e 

CONSIDERANDO a deliberação do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público 

do Distrito Federal e Territórios, na sua 2792 Sessão Ordinária, realizada no dia 16 de 

agosto de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n.g 08191.074435/2019-11, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar a prorrogação do afastamento do Promotor de Justiça DÊNIO 

AUGUSTO DE OLIVEIRA MOURA, constante da Portaria/PGJ ng 1022, de 29 de agosto de 

2017, no período de 12 de agosto a 27 de setembro de 2019, para conclusão e defesa da 

dissertação do Mestrado em Direito Ambiental, Urbanístico e Planejamento Territorial 

(M2), da Universidade de Limoges, França. 

Art. 22 O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ç Çex5 Rs( 
BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G \Portnfl PORTARIAS 2019 \Afastamento sem ônus \Afastamento Dr. DÊNIO AUGUSTO - prorrogaçào ate 27 09 19 doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

doraPit 

tr"ff 
Mrle,

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA 1‘1' ) , DE DE SETEMBRO DE 2019 

Designa Membros do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios para oficiarem, 
em substituição cumulativa, nas 
Procuradorias de Justiça mencionados no 
anexo desta Portaria, no mês de agosto de 
2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.2 75/93 e, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei n2 13.024, de 26 de agosto de 2014, que 

institui a gratificação por exercício cumulativo de ofícios dos membros do Ministério Público 

da União; 

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU n2 01, de 26 de 

setembro de 2014, que regulamenta a Lei n2 13.024, de 26 de agosto de 2014; 

CONSIDERANDO a publicação da Resolução n2 205, de 25 de setembro de 2015, 

do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei n2

13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios; 

CONSIDERANDO o disposto no processo n2 08191.097960/2019-12, que trata da 

substituição cumulativa dos Membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

no mês de agosto de 2019, 

RESOLVE: 

Art.12 Designar Membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

para oficiarem, em substituição cumulativa, nas Procuradorias de Justiça mencionados no 

anexo desta Portaria, no mês de agosto de 2019. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

s.._yABIANA COSTA OLI VERIA BARRETO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

ANEXO DA PORTARIA n° .1-6 , de 4)„ DE SETEMBRO DE 2019 

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

CUMU LAT I VA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO 

EM SUBSTITUIÇÃO 

CUMULATIVA 

13 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 327 MARIA ANAÍDES DO VALE SIQUEIRA SOUB 01/08/19 A 09/08/19 

ia PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 403 KATIE DE SOUSA LIMA COELHO 12/08/19 A 21/08/19 

1 a PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL ")55 BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 22/08/19 A 30/08/19 

2a PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 282 EDUARDO JOSE OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE 13/08/19 A 16/08/19 

7' PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 396 ANTÔNIO MARCOS DEZAN 05/08/19 A 08/08/19 

8a PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 271 RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA 01/08/19 A 09/08/19 

8a PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL ARINDA 263 FERNANDES 12/08/19 A 21/08/19 

8a PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 418 MAERCIA CORREIA DE MELLO 22/08/19 A 30/08/19 

93 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 

472 ROBERTO CARLOS BATISTA 29/07/19 A 05/08/19 

93 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CINTEL 

281 ELINE LEVI PARANHOS 06/08/19 A 14/08/19 

91 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 

426 WILLIAM LEMES SILVA 15/08/19 A 23/08/19 

93 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CINTEL 

472 ROBERTO CARLOS BAT1S IA 26/08/19 A 30/08/19 

10a PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 434 ROBERTO CARLOS SILVA 23/07/19 A 01/08/19 

12 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 312 OLINDA ELIZABETH CESTARI GONÇALVES 22/07/19 A 03/08/19 

Ir PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 

321 JOSÉ FIRMO REIS SOUB 01/08/19 A 07/08/19 

j7 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL 295 GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO 08/08/19 A 14/08/19 

P PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 419 JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA 01/08/19 A 05/08/19 

ia PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 421 WANESS A ALPINO BICrONHA ALVIM 06/08/19 A 09/08/19 

ia PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 407 

LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES 
SEMERARO 

12/08/19 A 21/08/19 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

_ 
MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇAO

EM 
CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO 

SUBSTITUIÇÃO 

CUMULATIVA 

P PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 

371 EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHO 22/08/19 A 30/08/19 

V PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 400 GASPAR ANTÔNIO VIEGAS 01/08/19 A 08/08/19 

V PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 259 ISIS GUIMARÃES DE AZEVEDO 09/08/19 A 19/08/19 

28 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 407 LAURA BEATRIZ CASTELO B. A. S. RITO 20/08/19 A 30/08/19 

38 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 418 MAÉRCIA CORREIA DE MELLO 29/07/19 A 02/08/19 

3a PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 411 ROMULO DOUGLAS G. DE OLIVEIRA 05/08/19 A 09/08/19 

V PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 434 ROBERTO CARLOS SILVA 13/08/19 A 20/18/19 

38 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 385 ADAUTO ARRUDA DE MORAIS 21/08/19 A 27/08/19 

5 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 408 MARTA ALVES DA SILVA 01/08/19 A 07/08/19 

53 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 414 MAURÍCIO SILVA MIRANDA 08/08/19 A 09/08/19 

53 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 421 WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM 12/08/19 A 21/08/19 

5a PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 419 JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA 22/08/19 A 30/08/19 

1P PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 398 CONSUELITA VALADARES COELHO 01/08/19 A 09/08/19 

11' PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 414 MAURÍCIO SILVA MIRANDA 12/08/19 A 20/08/19 

148 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 268 MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFÉ 05/08/19 A 16/08/19 

78 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL ESPECIALIZADA 304 MARTA MARIA DE REZENDE 12/08/19 A 21/08/19 

78 PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL ESPECIALIZADA 315 MARIO PEREZ DE ARAUJO 22/08/19 A 30/08/19 

G:NSubstituição eumulati,a de °Seios \Portarias de Substituição Cumulativa de Ofícios \2019 108 - AgostMAneso - Procuradorias -AGOSTO 2019.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

o PORTARIA N- 7 , DE DE SETEMBRO DE 2019 

Designa Membros do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios lotados nas 
Promotorias de Justiça para oficiarem, em 
substituição cumulativa, nos Ofícios 
Ministeriais mencionados no anexo desta 
Portaria, no mês de agosto de 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.2 75/93 e, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei n2 13.024, de 26 de agosto de 2014, que 

institui a gratificação por exercício cumulativo de ofícios dos membros do Ministério Público 

da União; 

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU n2 01, de 26 de 

setembro de 2014, que regulamenta a Lei n2 13.024, de 26 de agosto de 2014; 

CONSIDERANDO a publicação da Resolução n2 205, de 25 de setembro de 2015, 

do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei n2

13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios; 

CONSIDERANDO o disposto no processo n2 08191.097960/2019-12, que trata da 

substituição cumulativa dos Membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

no mês de agosto de 2019, 

RESOLVE: 

Art.12 Designar Membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

lotados nas Promotorias de Justiça para oficiarem, em substituição cumulativa, nos Ofícios 

Ministeriais mencionados no anexo desta Portaria, no mês de agosto de 2019. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

._.i.5ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

ANEXO DA PORTARIA n° , de A DE SETEMBRO DE 2019 

Coordenadoria Administrativa: ADM SUPERIOR 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 
CUMULATIVAMENTE 

MATRÍCULA 
MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

163 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10129 RUY REIS CARVALHO NETO 23/08/19 
26/08/19 A 04/09/19 

3a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10101 GABRIELA GONZALEZ PINTO 01/08/19 

48 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZFRRA 12/08/19 A 13/08/19 

4 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10012 Luis HENRIQUE ISHIHARA 15/08/19 A 24/08/19 

53 In DE APOIO OPERACIONAL 10063 MARCEL BERNARDI MARQUES 12/08/19 A 23/08/19 

53 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 24/08/19 A 26/08/19 

63 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 01/08/19 

6' PJ DE APOIO OPERACIONAL 10017 CAROLINA REBELO SOARES 08/08/19 A 10/08/19 

r PJ DE APOIO OPERACIONAL 667 MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 16/08/19 

8a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 20/08/19 A 23/08/19 

93 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10083 FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE 01/08/19 A 11/08/19 

93
 P1 DE APOIO OPERACIONAL 10101 GABRIELA GONZALEZ PINTO 12/08/19 A 19/08/19 

93 PJ DE APOIO OPERACIONAL 667 MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 23/08/19 

98 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10063 MARCEL BERNARDI MARQUES 24/08/19 

98 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10101 GABRIELA GONZALEZ PINTO 25/08/19 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: ADM SUPERIOR 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

9a P.1 DE APOIO OPERACIONAL 10017 CAROLINA REBELO SOARES 26/08/19 A 31/08/19 

10a PJ DE APOIO OPERACIONAL 101 12 GILBERTO TELES COELHO 19/08/19 E DE 22/08/19 A 29/08/19 

10a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10167 MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO 30/08/19 

128 P1 DE APOIO OPERACIONAL 10128 LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA 01/08/19 A 13/08/19 

12a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10112 GILBERTO TELES COELHO 14/08/19 A 17/08/19 

12a RI DE APOIO OPERACIONAL 10167 MAURÍCIO SALEM ALVES BRANCO 18/08/19 A 29/08/19 

12a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10083 FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE 30/08/19 

128 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 31/08/19 

138 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10101 GABRIELA GONZALEZ PINTO 08/08/19 A 09/08/19 

138 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 19/08/19 

148 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10017 CAROLINA REBELO SOARES 05/08/19 A 07/08/19 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: ÁGUAS CLARAS 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

43 PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO 
JÚRI 10166 

LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE 
ALMEIDA

01/08/19 
22/08/19 A 23/08/19 
26/08/19 A 30/08/19 

r PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

500 JAMIL AMORIM FILHO 01/08/19 A 07/08/19 

2a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

10034 FLÁVIO ROBERTO BORGES SANTOS 08/08/19 A 22/08/19 

2a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

10042 
TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO 

MESQUITA 
26/08/19 A 31/08/19 

3P PJ DE APOIO OPERACIONAL 10069 RAFAEL GUSTAVO REINER 01/08/19 A 15/08/19 

3 P PJ DE APOIO OPERACIONAL 10060 JOÃO ANTÔNIO SÁ LIMA 16/08/19 A 23/08/19 

3 ia PJ DE APOIO OPERACIONAL 608 ALAN ESTE VÃO 24/08/19 A 31/08/19 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA! 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

P PI DE EXECUÇÕES PENAS 626 RODRIGO DE ABREU FUDOLI 20/08/19 A 23/08/19 
E DE 26/08/19 A 31/08/19 

r RI DE EXECUÇÕES PENAS 485 ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS 
01/08/19 A 10/08/19 

E DE 12/08/19 A 15/08/19 

3a PJ DE EXECUÇÕES PENAS 447 
MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU 

CORREA 19/08/19 A 24/08/19 

3a 13.1 DE EXECUÇÕES PENAS 10033 NATÁLIA DO CARMO RIO ANDERAOS 26/08/19 A 31/08/19 

6a PJ DE EXECUÇÕES PENAS 447 
MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU 

CORREA 01/08/19 A 08/08/19 

6 PJ DE EXECUÇÕES PENAS 539 
ADRIANA DE ALBUQUERQUE 

HOLLANDA 09/08/19 A 11/08/19 

la PJ DE EXECUÇÕES PENAS E 
MEDIDAS ALTERNATIVAS 

10094 JOSUE ARÃO DE OLIVEIRA 01/08/19 A 06/08/19 

P PJ DE EXECUÇÕES PENAS E 
MEDIDAS ALTERNATIVAS 

612 ALESSANDRA CAMPOS MORATO 19/08/19 A 28/08/19 

52 RI DE EXECUÇÕES PENAS E 
MEDIDAS ALTERNATIVAS 

581 ANDREA CIRINEO SACCO 07/08/19 A 13/08/19 

5a PJ DE EXECUÇÕES PENAS E 
MEDIDAS ALTERNATIVAS 

547 RODRIGO DE MAGALHÃES ROSA 05/08/19 A 06/08/19 
E DE 14/08/19 A 15/08/19 

37a PJ DE APOIO OPERACIONAL 539 ADRIANA DE ALBUQUERQUE 
HOLLANDA 01/08/19 A 06/08/19 

yr P1 DE APOIO OPERACIONAL 10094 JOSUE ARÃO DE OLIVEIRA 07/08/19 A 14/08/19 

37 PJ DE APOIO OPERACIONAL 447 MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU 
CORREA 15/08/19 

37a PJ DE APOIO OPERACIONAL 505 CLEONICE MARIA RESENDE VARALDA 16/08/19 A 31/08/19 

ia PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR 658 VIVIAN BARBOSA CALDAS 26/08/19 A 31/08/19 

3a PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR 495 PAULO ROBERTO BINICHESKI 01/08/19 A 15/08/19 

3a PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR 425 GUILHERME FERNANDES NETO 16/08/19 A 31/08/19 

1 a PJ DE DEFESA DA ORDEM 
TRIBUTÁRIA 504 MARIA ELDA FERNANDES MELO 20/08/19 A 25/08/19 

ia PJ DE DEFESA DA ORDEM 
TRIBUTÁRIA 528 RUBN LEMOS 01/08/19 A 18/08/19 

26/08/19 A 31/08/19 
2a PJ DE DEFESA DA ORDEM 

TRIBUTÁRIA 463 CÁTIA GISELE MARTINS VERGARA 31/07/19 A 10/08/19 

2a PJ DE DEFESA DA ORDEM 
TRIBUTÁRIA 658 VIVIAN BARBOSA CALDAS 11/08/19 A 19/08/19 

3a PJ DE DEFESA DA ORDEM 
TRIBUTÁRIA 466 MARILDA DOS REIS FONTINELE 19/08/19 A 23/08/19 

2a PJ DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES 
E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL 654 EVANDRO MANOEL DA SILVEIRA 

GOMES 01/08/19 A 31/08/19 

P PJ DE DEFESA DA SAÚDE 599 FERNANDA DA CUNHA MORAES 01/08/19 A 10/08/19 

ia PJ DE DEFESA DA SAÚDE 696 CLAYTON DA SILVA GERMANO 11/08/19 A 31/08/19 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PROMOTORIA DE DEFESA À VIDA 10149 JEDIAEL ALVES FERREIRA 
08/08/19 A 09/08/19 

12/08/19 
29/08/19 A 30/08/19 

28 PJ DE DEFESA DA FILIAÇÃO 436 LEONORA BRANDÃO MASCARENHAS 
PASSOS PINHEIRO 

22/07/19 A 26/07/19 
29/07/19 A 17/08/19 

PROMOTORIA DA PESSOA IDOSA 579 MARISA ISAR DOS SANTOS 06/08/19 A 14/08/19 

1' PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

463 CÁTIA GISELE MARTINS VERGARA 28/07/19 A 02/08/19 

r PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

466 MARILDA DOS REIS FONTINELE 05/08/19 A 10/08/18 

1 a PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

613 ANDREA DE CARVALHO CHAVES 19/08/19 A 25/08/19 

18 PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

10108 MÁRCIO WAGNER VIEIRA 
ALBUQUERQUE 26/08/19 A 31/08/19 

22 PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

620 LAÍS CERQUEIRA SILVA FIGUEIRA 12/08/19 
19/08/19 A 21/08/19 

2 PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

612 ALESSANDRA CAMPOS MORATO 13/08/19 A 16/08/19 

3a PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

10022 RAQUEL TIVERON 01/07/19 A 08/07/19 
31/07/19 A 04/08/19 

3' PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

620 LAÍS CERQUEIRA SILVA FIGUEIRA 05/08/19 A 10/08/19 

4' PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

620 LAÍS CERQUEIRA SILVA FIGUEIRA 29/07/19 A 04/08/19 

68 PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 540 LUCIANA MEDEIROS COSTA 07/08/19 

68 PJ DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 472 ROBERTO CARLOS BATISTA 

14/08/19 
21/08/19 
28/08/19 

P PJ DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE E PATRIMÓNIO 

CULTURAL 
10108 MÁRCIO WAGNER VIEIRA 

ALBUQUERQUE 06/08/19 A 09/08/19 

28 PJ DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE E PATRIMÔNIO 

CULTURAL 
529 PAULO JOSÉ LEITE FARIAS 01/08/19 A 09/08/19 

2a PJ DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE E PATRIMÔNIO 

CULTURAL 
472 ROBERTO CARLOS BATISTA 12/08/19 A 18/08/19 

2a PJ DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE E PATRIMÔNIO 

CULTURAL 
540 LUCIANA MEDEIROS COSTA 19/08/19 A 30/08/19 

38 PJ DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE E PATRIMÔNIO 

CULTURAL 
613 ANDREA DE CARVALHO CHAVES 12/08/19 A 16/08/19 

58 PI DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E SOCIAL 635 SERGIO BRUNO CABRAL FERNANDES 01/08/19 A 15/08/19 

58 PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E SOCIAL 440 ALEXANDRE FERNANDES GONÇALVES 16/08/19 A 30/08/19 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA 1 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

P PJ DE FAZENDA PUBLICA 606 FABIANA DE ASSIS PINHEIRO HEY 29/07/19 A 04/08/19 

P PJ DE FAZENDA PÚBLICA 577 YARA MACIEL CAMELO 05/08/19 A 11/08/19 

ia PJ DE FAZENDA PÚBLICA 606 FABIANA DE ASSIS PINHEIRO HEY 12/08/19 A 18/08/19 

la PJ DE FAZENDA PÚBLICA 10078 HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI 19/08/19 A 25/08/19 

P PJ DE FAZENDA PÚBLICA 10148 TIAGO FONSECA MONIZ 26/08/19 A 31/08/19 

r PJ DE FAZENDA PÚBLICA 10025 LARISSA BEZERRA LUZ 30/07/19 A 02/08/19 

2a PJ DE FAZENDA PÚBLICA 10166 LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE 
ALMEIDA 

05/08/19 A 11/08/19 

r PJ DE FAZENDA PÚBLICA 10018 ELÍSIO TEIXEIRA LIMA NETO 12/08/19 A 18/08/19 

23 PJ DE FAZENDA PÚBLICA 10157 THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO 19/08/19 A 25/08/19 

r RI DE FAZENDA PÚBLICA 10142 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 26/08/19 A 31/08/19 

r PJ DE FAZENDA PÚBLICA 10102 FERNANDA MOLYNA 26/08/19 A 30/08/19 

2a PJ DE ENTORPECENTE 630 KARINE BORGES GOULART 01/08/19 A 07/08/19 

r Ri DE ENTORPECENTE 622 LUCIANA CUNHA RODRIGUES 08/08/19 A 15/08/19 

r PJ DE ENTORPECENTE 10111 Lutz HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA 16/08/19 A 31/08/19 

41 PJ DE ENTORPECENTE 549 
NEWTON CÉZAR VALCARENGHI 

TEIXEIRA 19/08/19 A 29/08/19 

5' PJ DE ENTORPECENTE 630 KARINE BORGES GOULART 
08/08/19 A 09/08/19
12/08/19 A 15/08/19 

1' PJ DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

577 YARA MACIEL CAMELO 12/08/19 A 18/07/19 

P PJ DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

456 NELSON FARACO DE FREITAS 19/08/19 A 25/08/19 

ia PJ DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

10157 THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO 26/08/19 A 31/08/19 

r PJ DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

537 PEDRO OTO DE QUADROS 01/08/19 A 11/08/19 

2" 13.1 DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

10147 RODRIGO FOGAGNOLO MAURICIO 12/08/19 A 18/08/19 

r PJ DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

10148 TIAGO FONSECA MONIZ 19/08/19 A 25/08/19 

2a PJ DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

577 YARA MACIEL CAMELO 26/08/19 A 31/08/19 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

4a PJ CRIMINAL 589 NARDEL LUCAS DA SILVA 01/08/19 A 16/08/19 

4a PJ CRIMINAL 604 MARIA DALVA BORGES HOLANDA 17/08/19 A 23/08/19 

4' PJ CRIMINAL 10025 LARISSA BEZERRA LUZ 24/08/19 A 31/08/19 

128 PJ CRIMINAL 514 FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO 
12/08/19 A 31/08/19 
02/09/19 A 21/09/19 

2" PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 639 LEONARDO JUBE DE MOURA 29/07/19 A 11/08/19 

2' PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 471 YARA VELOZO TEIXEIRA 12/08/19 A 21 /08/19 

2' PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 603 MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS 22/08/19 A 27/08/19 

17a PJ DE APOIO OPERACIONAL 519 CASSIO GERALDO AGUIAR DUPIN 29/07/19 A 04/08/19 

178 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10022 RAQUEL TIVERON 05/08/19 A 11/08/19 

1r PJ DE APOIO OPERACIONAL 437 IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS 
JUNIOR 

12/08/19 A 18/08/19 

17a PJ DE APOIO OPERACIONAL 445 MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA 19/08/19 A 25/08/19 

17a PJ DE APOIO OPERACIONAL 637 CARLOS AUGUSTO SILVA NINA 26/08/19 A 31/08/19 

18a PJ DE APOIO OPERACIONAL 456 NELSON FARACO DE FREITAS 
22/07/19 A 04/08/19 
12/08/19 A 18/08/19 

188 PJ DE APOIO OPERACIONAL 499 ELIZABETH HELENA FARIA CAMPOS 05/08/19 A 11/08/19 

18a PJ DE APOIO OPERACIONAL 552 JÂNIO ANTÓNIO COELHO 19/08/19 A 25/08/19 

18a PJ DE APOIO OPERACIONAL 463 CÁTIA G1SELE MARTINS VERGARA 26/08/19 A 31/08/19 

218 PJ DE APOIO OPERACIONAL 501 CÂNDIDA MARCOLINA FERREIRA DE 
FARIA 29/07/19 A 04/08/19 

21a PJ DE APOIO OPERACIONAL 437 IVALDO CARVALHO G. LEMOS JÚNIOR 05/18/19 A 11/08/19 

21a PJ DE APOIO OPERACIONAL 539 ADRIANA ALBUQUERQUE DE 
HOLLANDA 12/08/19 A 18/08/19 

21a PJ DE APOIO OPERACIONAL 572 MILTON DE CARLOS JÚNIOR 19/08/19 A 25/08/19 

21a PJ DE APOIO OPERACIONAL 472 ROBERTO CARLOS BATISTA 26/08/19 A 31/08/19 

08/07/19 A 14/07/19 228 PJ DE APOIO OPERACIONAL 577 YARA MACIEL CAMELO 22/07/19 A 04/08/19 
05/08/19 A 11/08/19 

228 PJ DE APOIO OPERACIONAL ROMULO DOUGLAS GONÇALVES DE 411 
OLIVEIRA 12/08/19 A 18/08/19 

7 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

22' PJ DE APOIO OPERACIONAL 499 ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS 19/08/19 A 25/08/19 

22a PJ DE APOIO OPERACIONAL 579 MARISA ISAR DOS SANTOS 26/08/19 A 31/08/19 

I a NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA 612 ALESSANDRA CAMPOS MORATO 01/08/19 A 02/08/19 

ia NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA 572 MILTON DE CARLOS JÚNIOR 05/08/19 A 09/08/19 

ia NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA 552 JÂNIO ANTÔNIO COELHO 12/08/19 A 16/08/19 

i' NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA 601 BERNARDO DE URBANO RESENDE 19/08/19 A 23/08/19 

ia NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA 667 MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 

26/08/19 A 27/08/19 
29/08/19 A 30/08/19 

2° NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA 10082 ANDRÉ GOMES ISMAEL 01/08/19 A 02/08/19 

2° NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA 614 ANTÔNIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA 05/08/19 A 09/08/19 

2° NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE 

CUSTÓDIA 637 CARLOS AUGUSTO SILVA NINA 12/08/19 A 16/08/19 

2° NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA 692 HUDSON DE MORAES 19/08/19 A 23/08/19 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA II 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRICULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

2° RI CiVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 

SUCESSÕES 506 ANA PAULA TOMÁS FERREIRA 01/08/19 A 10/08/19 

53 RI Cá/EL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 

SUCESSÕES 462 KÁTIA CHRISTINA LEMOS 05/08/19 A 14/08/19 

68 PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 

SUCESSÕES 467 LIBÁNIO ALVES RODRIGUES 15/08/19 A 20/08/19 

128 PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 

SUCESSÕES 10097 
ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA 

CARVALHO 
05/08/19 A 14/08/19 

148 PJ Cá/EL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 

SUCESSÕES 519 CÁSSIO GERALDO AGUIAR DUPIN 07/08/19 A 11/08/19 

143 PJ CÍVEL,FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 

SUCESSÕES 43') SANDRA ALCIONE SOUZA DE 

ALBUQUERQUE BEZE 
12/08/19 A 23/08/19 

3' PJ ESPECIAL CRIMINAL 558 ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS 05/08/19 A 20/08/19 

2a PJ DE DEFESA DA MULHER EM 

SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA E FAMILIAR 

570 IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO 05/08/19 A 14/08/19 

272 PJ DE APOIO OPERACIONAL 481 JOSÉ EDUARDO BARBOSA 01/08/19 A 15/08/19 

27' PJ DE APOIO OPERACIONAL 519 CASSIO GERALDO AGUIAR DUPIN 16/08/19 A 25/08/19 

273 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10097 
ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA 

CARVALHO 
26/08/19 A 30/08/19 

9 • 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: BRAZIÂNDIA 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

la PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO 
JÚRI 10134 PÉRICLES MANSKE PINHEIRO 28/08/19 A 02/09/19 

10 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: CEILÁSDIA 

OFICIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

ia PI CRIMINAL 10148 TIAGO FONSECA MON1Z 30/07/19 A 03/08/19 

6 RI CRIMINAL 10057 ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA 26/08/19 A 14/09/19 

7a PJ CRIMINAL 10053 MÁRCIO VIEIRA DE FREITAS 15/08/19 A 25/08/19 

7a PJ CRIMINAL 10066 
CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA 

FREIRE 
26/08/19 A 09/09/19 

9' PI CRIMINAL 10058 MARCELO VILELA TANNUS FILHO 29/07/19 A 09/08/19 

10a PJ CRIMINAL 10058 MARCELO VILELA TANNUS FILHO 12/08/19 A 17/08/19 

10a PJ CRIMINAL 10057 ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA 19/08/19 

10a PJ CIUMINAL 10058 MARCELO VILELA TANNUS FILHO 21/08/19 
30/08/19 

r PI ESPECIAL CRIMINAL 10104 RICARDO DE SOUSA FONSECA 30/08/19 

3a PJ ESPECIAL CRIMINAL 10104 RICARDO DE SOUSA FONSECA 05/08/19 A 16/08/19
19/08/19 

3a PJ ESPECIAL CRIMINAL 10001 JAQUELINE FERREIRA GONTIJO 20/08/19 A 25/08/19 

3a RIDE TRIBUNAL DO JÚRI 10149 JEDIAEL ALVES FERREIRA 19/08/19 A 27/08/19 

ia PJ DE DEFESA DA MULHER EM 
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E FAMILIAR 

10082 ANDRÉ GOMES ISMAEL 

, 

23/08/19 

4a PJ DE DEFESA DA MULHER EM 
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E FAMILIAR 

10055 JAQUELINE MORAIS MARTINS 23/08/19 

4a PJ DE DEFESA DA MULHER EM 
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E FAMILIAR 

10082 ANDRÉ GOMES ISMAEL 26/08/19 A 30/08/19 

5' PI DE DEFESA DA MULHER EM 
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E FAMILIAR 

10055 JAQUELINE MORAIS MARTINS 08/08/19 A 09/08/19 
12/08/19 A 21/08/19 

Ia PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 698 BERENICE MARIA SCHERER 22/08/19 A 31/08/19 

4aP1CIVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 590 IRENIO DA SILVA MOREIRA FILHO 27/07/19 A 02/08/19 

Sa PI CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 698 BERENICE MARIA SCHERER 31/07/19 A 02/08/19 

5a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 590 IRENio DA SILVA MOREIRA FILHO 05/08/19 A 10/08/19 

5' PI CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 655 ALEXANDRE CHMELIK PUCCI 11/08/19 A 24/08/19 

II 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: GAMA 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

Lla PJ CRIMINAL 10068 MARLON CARLOS FERNANDES 01/08/19 A 11/08/19 

4a RJ CRIMINAL 545 
VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE 

AZEVEDO GULART 
12/08/19 A 26/08/19 

4a PJ CRIMINAL 464 WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS 27/08/19 A 31/08/19 

ia PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

10005 IBRAHIM JORGE NASSER SAAD 29/07/19 A 02/08/19 

l a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

580 SEBASTIÃO APARECIDO DA CUNHA 19/08/19 A 29/08/19 

12 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: GUARÁ 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

2 13.1 ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMESTICA E 
FAMILIAR 

570 ILAAC PEREIRA DUTRA FILHO 26/08/19 A 06/09/19 

261 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10061 GLADSON RAEFF ROCHA VIANA 01/08/19 A 15/08/19 

2611 PJ DE APOIO OPERACIONAL 546 ANDREA BERNARDES DE CARVALHO 16/08/19 A 30/08/19 

48a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10050 
CARLA BEATRIZ DA CRUZ MORAES 

OLIVEIRA LOPES 
16/08/19 

19/08/19 A 28/08/19 

13 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: INFÂNCIA E JUVENTUDE 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

2a PJ CÍVEL E DE DEFESA DOS 
DIREITOS INDIV. ,DIF., E COLETIVOS 

517 
LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS 

PASSOS 
29/08/19 A 30/08/19 

3 PJ CÍVEL E DE DEFESA DOS 
DIREITOS INDIV. ,DIF., E COLETIVOS 

10080 GUSTAVO RAMOS FERREIRA 
01/08/19 A 10/08/19 
12/08/19 A 15/08/19 

3a PJ CÍVEL E DE DEFESA DOS 
DIREITOS INDIV. ,DIF., E COLETIVOS 

517 LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS 
PASSOS 

16/08/19 A 23/08/19 

5a PJ Cá/EL E DE DEFESA DOS 
DIREITOS INDIV. ,DIF., E COLETIVOS 

517 
LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS 

PASSOS 
01/08/19 A 03/08/19 

6a PJ CÍVEL E DE DEFESA DOS 
DIREITOS INDIV. ,DIF., E COLETIVOS 

534 LESLIE MARQUES DE CARVALHO 05/08/19 A 12/08/19 

6a PJ CINTEL E DE DEFESA DOS 
DIREITOS INDIV. ,DIF., E COLETIVOS 

297 ROMUALDO COVRE 13/08/19 A 16/08/19 

2' PJ EXECUÇÕES E DE MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS 

575 RENATO BARÃO VARALDA 25/07/19 A 02/08/19 

ja PJ EXECUÇÕES E DE MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS 

575 RENATO BARÃO VARALDA 01/08/19 A 15/08/19 

3' PJ EXECUÇÕES E DE MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS 

588 MÁRCIO COSTA DE ALMEIDA 
15/08/19 A 16/08/19 
19/08/19 A 23/08/19 
26/08/19 A 30/08/19 

5a PJ INFRACIONAL 628 THAIS FREIRE DA COSTA FLORES 01/08/19 A 10/08/19 

5' PJ INFRACIONAL 573 
RAILSON AMÉRICO BARBOSA DE 

OLIVEIRA 
11/08/19 A 20/08/19 

5' PJ INFRACIONAL 569 
CLÁUDIA VALÉRIA PEREIRA DE 

QUEIROZ TELES 
21/08/19 A 31/08/19 

11a RI INFRACIONAL 659 TIAGO ALVES DE FIGUEfREDO 19/08/19 

8a PJ INFRACIONAL 569 
CLÁUDIA VALÉRIA PEREIRA DE 

QUEIROZ TELES 
01/08/19 A 05/08/19 

8' PJ INFRACIONAL 573 
RAILSON AMÉRICO BARBOSA DE 

OLIVEIRA 06/08/19 A 10/08/19 

r PJ INFRACIONAL 659 TIAGO ALVES DE FIGUEIREDO 12/08/19 A 16/08/19 

2a PJ DE DEFESA DA EDUCAÇÃO 463 CÁTIA GISELE MARTINS VERGARA 14/08/19 A 15/08/19 

NAI — NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
INTEGRADO 

10065 LEONARDO CARNEIRO BRITTO 26/07/19 A 03/08/19 

14 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: PARANOÁ 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

ia PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

587 ANDRE LUIZ CASAL DURAN 26/08/19 A 30/08/19 

3' PJ CINTEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

597 MARIA CRISTINA VIANA 
29/07/19 A 01/08/19 

17/08/19 A 22/08/19 

3" PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

10150 ANDRÉ ALISSON LEAL TEIXEIRA 02/08/19 A 16/08/19 

ia PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 10081 RAONI PARREIRA MACIEL 01/08/19 A 15/08/19 

ia PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 10032 
DANIEL BERNOULLI LUCENA DE 

OLIVEIRA 
16/08/19 A 31/08/19 

33 PJ CRIMINAL 602 
VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS 

ROCHA 
01/08/19 A 15/08/19 

3a PJ CRIMINAL 621 DELSON LUIZ BASTOS FERRO 16/08/19 A 31/08/19 

la PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 
10110 IGOR MAGALHÃES GAIOSO 12/08/19 A 20/08/19 

I' PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 
10032 

DANIEL BERNOULLI LUCENA DE 
OLIVEIRA 

21/08/19 

r PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 
10144 LEONEL PAZ DE LIMA 12/08/19 A 26/08/19 

2a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 
10022 RAQUEL TIVERON 27/08/19 A 03/09/19 

24 PJ E APOIO OPERACIONAL 10090 THIAGO GOMIDE ALVES 01/08/19 A 11/09/19 

24a PJ E APOIO OPERACIONAL 588 MÁRCIO COSTA DE ALMEIDA 12/08/19 A 15/08/19 

24a PJ E APOIO OPERACIONAL 612 ALESSANDRA CAMPOS MORATO 16/08/19 A 21/08/19 

24' PJ E APOIO OPERACIONAL 10044 RODOLFO LACÊ KRAUSE 22/08/19 A 31/08/19 

15 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: PLANALTI NA 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

33 RI CRIMINAL 699 RAFAEL MODELLI SABA I E 01/08/19 A 15/08/19 

3a PI CRIMINAL 571 RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO 16/08/19 A 31/08/19 

ia PJ ESPECIAL CRIMINAL E DEFESA 
DA MULHER EM SITUAÇÃO DE 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
10071 GABRIEL MENDES CAMARGOS 29//07/19 A 04/08/19 

P PJ ESPECIAL CRIMINAL E DEFESA 
DA MULHER EM SITUAÇÃO DE 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 

10110 IGOR MAGALHÃES GAIOSO 
08/08/19 A 11/08/19 
26/08/19 A 27/08/19 

la PJ ESPECIAL CRIMINAL E DEFESA 
DA MULHER EM SITUAÇÃO DE 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 

10139 STEPHANY NELY LOBATO 12/08/19 A 25/08/19 

2a PJ Cá/EL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

618 ROBERTO FLÁVIO BICHUETI'E FILHO 01/08/19 A 06/08/19 

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

10095 ADALGIZA MARIA AGUIAR HORTENIO 
DE MEDEIROS 

07/08/19 A 15/08/19 

r PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

557 FERNANDO HENRIQUE GONÇALVES 
MENDES 

16/08/19 A 21/08/19 

r Pl CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

10124 OTÁVIO BINATO JÚNIOR 22/08/19 A 26/08/19 

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

10095 
ADALG1ZA MARIA AGUIAR HORTENIO 

DE MEDEIROS 
27/08/19 A 31/08/19 

2a PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 10124 OTÁVIO BINATO JÚNIOR 01/08/19 A 10/08/19 

16 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: RECANTO DAS EMAS 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

i a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

10105 
ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS 

CHAVES 16/08/19 

là PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

I i/ 
, 

142 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 19/08/19 A 21/08/19 

ia PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

10073 LEANDRO LARA MOREIRA 22/08/19 A 31/08/19 

ia PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO 
JÚRI 

10147 RODRIGO FOGAGNOLO MAURICIO 02/08/19 A 08/08/19 

33 PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO 
JÚRI 

10142 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 22/08/19 A 23/08/19 

343 PJ DE APOIO OPERACIONAL 101 16 DANIEL VIEIRA DE LIMA 01/08/19 A 08/08/19 

34a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10142 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 09/08/19 A 16/08/19 

34a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10138 CYRO VARGAS JATENE 17/08/19 A 31/08/19 

17 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: RIACHO FUNDO 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 

36a PJ DE APOIO OPERACIONAL 

MATRÍCULA 

576 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

JOSÉ WILSON FERREIRA LIMA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

01/08/19 A 31/08/19 

18 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: SAMAMBAIA 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

ia PJ CRIMINAL 10039 RONNY ALVES DE JESUS 
01/08/19 A 02/08/19 
19/08/19 A 23/08/19 

P PJ CRIMINAL 10049 ANA LAURA SEIXAS DIAS 05/08/19 A 18/08/19 

3a PJ CRIMINAL 10033 NATÁLIA DO CARMO RIOS ANDERÁOS 20/08/19 A 21/08/19 

3a PJ CRIMINAL 10049 ANA LAURA SEIXAS DIAS 22/08/19 

3a PJ CRIMINAL 10093 CAMILA COSTA BRITO 23/08/19 

I' PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 10160 LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 19/08/19 A 21/08/19 

P PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 10033 NATÁLIA DO CARMO RIOS ANDERÁOS 22/08/19 A 23/08/19 

2 PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 683 MARCOS ANTÔNIO JULIÃO 11/08/19 A 14/08/19 

2a PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 10035 PEDRO DUMANS GUEDES 15/08/19 A 24/08/19 

2" PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 10071 GABRIEL MENDES CAMARGOS 25/08/19 A 31/08/19 

6" PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 683 MARCOS ANTÔNIO JULIÃO 05/08/19 A 08/08/19 

73 PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 689 ALESSANDRA CHARBEL JANIQUES 

REBOUÇAS 
01/08/19 A 10/08/19 

2. PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

10102 FERNANDA MOLYNA 01/08/19 A 10/08/19 

5a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

10093 CAMILA COSTA BFUTTO 15/08/19 A 20/08/19 

30' PJ DE APOIO OPERACIONAL 10163 TIAGO DIAS MAIA 01/08/19 A 15/08/19 

30' PJ DE APOIO OPERACIONAL 10161 ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE 
BRITO 

16/08/19 A 31/08/19 

38a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10160 LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 
05/08/19 A 09/08/19 
12/08/19 A 16/08/19 
22/08/19 A 24/08/19 

38a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10040 CELSO LEARDINI 26/08/19 A 30/08/19 

19 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: PROREG 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

1a PJ REGIONAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS 10075 CÍNTIA COSTA DA SILVA 07/08/19 

3a PJ REGIONAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS 10075 CÍNTIA COSTA DA SILVA 28/07/19 a 03/08/19 

4a PJ REGIONAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS 695 

SÉRGIO EDUARDO CORREIA COSTA 
GOMIDE 

12/08/19 a 21/08/19 

68 PJ REGIONAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS 10084 BERNARDO BARBOSA MATOS 01/08/19 a 06/08/19 

6a PJ REGIONAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS 10065 LEONARDO CARNEIRO BRITTO 07/08/19 a 16/08/19 

68 PJ REGIONAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS 10075 CÍNTIA COSTA DA SILVA 17/08/19 a 26/08/19 

68 PJ REGIONAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS 631 NELA MARIA SILVA CARPINA LIMA 27/08/19 a 31/08/19 

20 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: SANTA MARIA 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

2 PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 10105 

ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS 
CHAVES 

26/08/19 A 31/08/19

2' PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

101 17 KAROLINE ARAÚJO DO PRADO 12/08/19 A 23/08/19 

28 PJ DE APOIO OPERACIONAL 647 ANDRÉ LUIZ PEREIRA DO LAGO CÉSAR 
01/08/19 A 11/08/19 
22/08/19 A 26/08/19 

28 PJ DE APOIO OPERACIONAL 663 DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES 12/08/19 A 21/08/19 

28 RJ DE APOIO OPERACIONAL 10115 CHRISTO VÃO DE MOURA VAROTTO 
JUNIOR 27/08/19 A 31/08/19 

358 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10143 LEONARDO OTREIRA 01/08/19 A 15/08/19 

35a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10154 JORGE LUIS LOPES MANZUR 16/08/19 A 31/08/19 

21 ' 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: SÃO SEBASTIÃO 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

2a PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO 
JÚRI 10164 MARIANA ROCHA RUBINI 19/08/19 

r PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO 
JÚRI 101 13 THAISE OLIVEIRA DEZEN 20/08/19 

3' PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL 1)0 
JÚRI 10146 JULLYER GADIOLI MILANEZ 19/08/19 A 22/08/19 

P PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 10145 FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA 

01/08/19 A 02/08/19 
05/08/19 A 06/08/19 

ia PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

10156 LEANDRO JOSE DE OLIVEIRA 26/08/19 A 31/08/19 

29a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10074 LIA DE SOUZA SIQUEIRA 01/08/19 A 16/08/19 

298 RI DE APOIO OPERACIONAL 687 CARINA COSTA OLIVEIRA LEITE 17/08/19 A 31/08/19 

ar PJ DE APOIO OPERACIONAL 10155 MARIANA SAPATA GONZALES 01/08/19 A 15/08/19 

473 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10131 NATHAN DA SILVA NETO 16/08/19 A 31/08/19 

22 ' 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: SOBRADINHO 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

1 4 PJ CRIMINAL 673 RICARDO ANTÔNIO DE SOUZA 12/08/19 A 26/08/19 

ia PJ CRIMINAL 10056 JANAINA LAUDELINA BIZERRA 27/08/19 A 31/08/19 

3a PJ CRIMINAL 671 PEDRO THOME DE ARRUDA 01/08/19 A 09/08/19 

3° PJ CRIMINAL 532 ROGÉRIO SHIMURA 12/08/19 A 20/08/19 

3a PJ CRIMINAL 525 JONAS FERNANDES LEMOS PINHEIRO 21/08/19 A 31/08/19 

2a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE 
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO 

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR 

10024 DANIELLE MARTINS SILVA 05/08/19 A 08/08/19 

258 PJ OPERACIONAL ESPECIAL 
CRIMINAL E DE DEFESA DA 
MULHER EM SITUAÇÃO DE 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 

10045 Amom ALBERNAZ PIRES 01/08/19 A 11/08/19 

25a PJ OPERACIONAL ESPECIAL 
CRIMINAL E DE DEFESA DA 
MULHER EM SITUAÇÃO DE 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 

10056 JANAINA LAUDELINA BIZERRA 12/08/19 A 18/08/19 

23 ' 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Coordenadoria Administrativa: TAGUATINGA 

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO 

CUMULATIVAMENTE 
MATRÍCULA 

MEMBRO DESIGNADO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA 

ia PJ DO "TRIBUNAL DO JÚRI 10157 THA1SA MAYRA DE PAULA BOTELHO 29/07/19 A 07/08/19 

PJ DE DEFESA DA MULHER EM 
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E FAMILIAR 

601 BERNARDO DE URBANO RESENDE 19/08/19 A 23/08/19 

2a PJ DE DEFESA DA MULHER EM 
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E FAMILIAR 

10052 AMANDA TUMA 24/08/19 A 31/08/19 

23a PJ DE APOIO OPERACIONAL 650 CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA REGO 01/08/19 A 06/08/19 

23a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10164 MARIANA ROCHA RUBINI 07/08/19 A 19/08/19 

238 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10121 NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI 20/08/19 A 31/08/19 

32a PJ DE APOIO OPERACIONAL 568 DOUGLAS WILLIAM MAGALHÃES 01/08/19 A 12/08/19 

32a PJ DE APOIO OPERACIONAL 544 FABIANO COELHO VIEIRA 13/08/19 A 22/08/19 

3? PJ DE APOIO OPERACIONAL 10145 FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA 23/08/19 A 31/08/19 

GASubstituicao cumulativa de ofícios \Portarias de Substituição Cumulativa de Oticios\2019\08 - Agosto\Anexo - Coordenadorias Administrativas 
- AGOSTO 2019.doc 

24 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 1-69 DE DE SETEMBRO DE 2019. 

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça 
RUBIN LEMOS para participar do "III Encontro 
Nacional do CIRA — Comitê Interinstitucional 
de Recuperação de Ativos", a ser realizado nos 
dias 19 e 20 de setembro de 2019, em Boa 
Vista, Recife/PE. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX; e 

CONSIDERANDO o teor do tabularium n° 08191.095139/2019-53, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça RUBIN LEMOS para 

participar do "III Encontro Nacional do CIRA — Comitê Interinstitucional de Recuperação 

de Ativos", a ser realizado pelo Ministério Público de Pernambuco, com o apoio do CAOP 

Sonegação Fiscal, a ser realizado nos dias 19 e 20 de setembro de 2019, no Auditório do 

Centro Cultural Rossini Alves Couto, Rua do Hospício, 875, Boa Vista, Recife/PE. 

Art. 2° O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aéreas para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

j?-c, Ç 
BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

O \Portrtf\PORTAR1AS 2019 \ Afastamento com ônus\ Afastamento - RUBIN LEMOS. 111 Encontro Nacional do (IRA- Recife-PE. 19 e 20.09.19.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

- PORTARIA N , DE H DE SETEMBRO DE 2019. 

Altera o art. 1° da Portaria n° 758, de 11 de 
setembro de 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio 

de 1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o disposto no tabu/ar/um n° 08191.097564/2019-87; 

RESOLVE: 

Art. 12 Alterar o art. 1° da Portaria n° 758, de 11 de setembro de 2019, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 1° Autorizar o afastamento das Promotoras de Justiça SANDRA ALCIONE 

SOUZA DE ALBUQUERQUE BEZE, ISABEL MARIA DE FIGUEIREDO FALCÃO DURÃES e 

HELENA RODRIGUES DUARTE para participarem do XII Congresso Brasileiro de Direito das 

Famílias e Sucessões - "Famílias e Vulnerabilidades", a ser realizado em Belo 

Horizonte/MG, nos dias 16, 17 e 18 de outubro de 2019." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

`-a.-c.•(\_ 5 g0 
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G ',PortnRPORTARIAS 2019,Afastamento sem ónus \Afastamento - Altera portaria 758-19- XII Congresso Brasileiro de Direito das Fami lias - 16 al8.10.19 - BH MGdoe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° '1=1- , DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 

Altera a Comissão Eleitoral para dirigir a 
Eleição para composição do Conselho 
Superior do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75, de 20 de 
maio de 1993, e 

CONSIDERANDO o artigo 162, IV, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 
1993, e os artigos 9° e 17 da Resolução CSMPDFT n° 62, de 24 de agosto de 2005; 

CONSIDERANDO a Portaria PGJ n° 676, de 16 de agosto de 2019, que designou a 
Comissão Eleitoral para dirigir a eleição destinada à composição do Conselho Superior do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios — Biênio 2019/2021; 

CONSIDERANDO a deliberação do eg. Conselho Superior do MPDFT, na 280a 
Sessão Ordinária, realizada no dia 13 de setembro de 2019, 

RESOLVE: 

Art. V. Dispensar, a pedido, a Promotora de Justiça Adjunta CLAUDIA BRAGA 
TOMELIN DE ALMEIDA e nomear o Promotor de Justiça Adjunto GILBERTO TELES 
COELHO para secretariar a Comissão Eleitoral destinada à composição do Conselho 
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, nos termos do artigo 163, 
inciso II e III, da Lei Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

\1 )
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PGEA: 

INTERESSADO: 
ASSUNTO: 

08191.031245/2019-17 
IRENIO DA SILVA MOREIRA FILHO 
MIGRAÇÃO DE REGIME — BENEFÍCIO ESPECIAL 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL 

RECONHEÇO o Beneficio Especial no valor de RS 17.386,23 (dezessete 

mil, trezentos e oitenta e seis reais e vinte e três centavos), em favor de IRENIO DA 

SILVA MOREIRA FILHO, mat. 590, ocupante do cargo de PROMOTOR DE JUSTIÇA, 

nos termos do art. 30 da Lei n° 12.618/2012, tendo em vista a migração para o Regime Próprio 

de Previdência Social com os beneficios limitados ao teto do Regime Geral de Previdência 

Social - RGPS, realizada em 29 de março de 2019. 

Para cálculo do Beneficio Especial, foi considerado o tempo de contribuição 

exercido junto a este Ministério Público, conforme método de cálculo disciplinado pelos §§ 2° 

e 3° do art. 3° da Lei n° 12.618/2012 e orientações constantes da Portaria Conjunta STF/MPU 

n° 3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, 

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a 

revisão do Beneficio Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6° do art. 3° da Lei n° 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

Regime Próprio de Previdência Social, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, 

enquanto perdurar o beneficio pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

Cãn bS'( 
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

Procuradora-Geral de Justiça 

X 1.2 019 \PGPDECISÕES \Reconhecimento Beneficio Especial \ IRENIO DA SILVA MOREIRA FILHO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° jOH , DE \\& DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no art. 402 

c/c art. 403 do RIMPDFT. anexo da Portaria Normativa 519, de 22 de dezembro de 2017. 

tendo em vista o que consta do Processo de Gestão Administrativa n.° 08191.096976/2019-

08. 

CONSIDERANDO o disposto na Seção VII, da Portaria n° 695. de 15 de 

outubro de 2007. c/c o art. 26, da Portaria Normativa n° 125, de 5 de maio de 2017. ambas da 

Secretaria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. Io Instituir Comissão de Inventário para realizar o inventário anual de 

materiais de consumo, materiais permanentes, equipamentos de informática e acervo 

bibliográfico do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Art. 2O Designar, sem prejuízo das funções, os servidores relacionados no 

Anexo desta Portaria para comporem a Comissão, sob presidência do servidor Valmir de 

Oliveira dos Santos, matrícula 2662. 

Art. 3o Os servidores designados deverão realizar treinamento para 

execução do inventário, no dia 18 de setembro de 2019. das 14h30 às 16h30. no Auditório da 

Sede do MPDFT. 

Art. 4o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

contados da realização do treinamento. 

Art. 5o Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário-Geral. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
^Êm* MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

ANEXO DA PORTARIA N° ] G 1M , DE fQ DE SETEMBRO DE 2019. 

I - PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - PGJ: 

• LUCIANA LUCENA FERREIRA. MATRÍCULA 2390. 

II - NÚCLEO DE APOIO ÀS ASSESSORIAS DO PGJ - NA AP: 

• PAULO ANTONIO GONÇALVES DE MOURA, MATRÍCULA 4952. 

III - ASSESSORIAS ESPECIAIS DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA -

APGJ: 

• MARIZELY MARQUES DRUMMOND. MATRÍCULA 2758. 

IV - ASSESSORIA ESPECIAL DE IMPRENSA DA PROCURADORIA GERAL DE 

JUSTIÇA - AIMP: 

• ELISA RAMALHO SALIM, MATRÍCULA 4042. 

V - ASSESSORIA DE CONTROLE DE DESIGNAÇÕES - ACD: 

• CHEFIA DE GABINETE e ACD: MARCELLO MAESTRI ROSSONI, 

MATRÍCULA 1376. 

VI - SECRETARIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO - SSA: 

• NEUZILDA CARDOSO MURILA, MATRÍCULA 962. 

VII - SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR E COLÉGIO DOS 

PROCURADORES E PROMOTORES DE JUSTIÇA - SECON: 

• ROSAURANI COELHO MOUTINHO. MATRÍCULA 1125. 

VIII - ASSESSORIA PARLAMENTAR - APAR: 

• ANA CAROLINA MESQUITA MUNIZ, MATRÍCULA 3265. 

IX - UNIDADE ESPECIAL DE PROTEÇÃO DE DADOS E INTELIGÊNCIA 

ARTIFICIAL - ESPEC: 

• DAVID COSTA MIRANDA. MATRÍCULA 3545: 

• LUCIANA PAULA BORGES PEREIRA SCAFUTTO. MATRÍCULA 3014. 

X - COORDENAÇÃO DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS - CRC: 

• WLADIMIR DE ALMEIDA CAMINHA, MATRÍCULA 5184. 

XI - ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS - API: 

• LUIZ ANTONIO VIEIRA NETO. MATRÍCULA 5570. 

XII - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA - SECOR 

• ALESSANDRA GOMES JARDIM. MATRÍCULA 4157; 

• CLAUDIA HELENE BRAGANÇA. MATRÍCULA 1990; 

• MARCELO FIÚZA LIMA. MATRÍCULA 4201; 

• TÂMARA MARACAJÁ CANUTO, MATRÍCULA 4363; 

2 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

S MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

XIII - CERIMONIAL - CEMP: 

• SALETTE ALVES DE CARVALHO, MATRÍCULA 3601; 

• RITA DE KÁSSIA DA SILVA CORTEZ. MATRÍCULA 4351; 

• TIAGO LUIZ DA SILVA MARQUES, MATRÍCULA 5087: 

XIV - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO - SECOM: 

. DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO. MATRÍCULA 3421. 

XV - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO - SECPLAN: 

• ANA CRISTINA CAVES LOPES, MATRÍCULA 1388. 

XVI - SECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL - SSI: 

• RENATA FERNANDES CABRAL, MATRÍCULA 2993; 

• SEBASTIÃO LEME P ANDIÁ CALÓGERAS DE SOUSA SEGUNDO, 

MATRÍCULA 4849; 

• MILENA DIAS GOMES, MATRÍCULA 4647; 

• FÁBIO AUGUSTO FREIRE DE RIVOREDO, MATRÍCULA 5275: 

• LEIBNITZ ALEXANDRE ALVES, MATRÍCULA 4717. 

XVII - NÚCLEO DO TRIBUNAL DO JÚRI E DE DEFESA DA VIDA - NTJDF: 

• LARISSA CRISTINA ATAIDES DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 5388. 

XVIII - NÚCLEO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL -

NUPRI: 

• GEORGE WASHINGTON TRAJANO DA SILVA CABRAL, MATRÍCULA 4730. 

XIX - CENTRO DE PRODUÇÃO, ANÁLISE, DIFUSÃO E SEGURANÇA DA 

INFORMAÇÃO - Cl: 

• JOSIANE CUPERTINO CARDOSO, MATRÍCULA 4527; 

• RAYANA MAGALHÃES MELO. MATRÍCULA 4833; 

• MARCO ANTONIO BARTO REIS, MATRÍCULA 4423; 

• KARLA CELINA CARTAXO DA CUNHA, MATRÍCULA 4631; 

• PATRÍCIA MOÍSES DINIZ, MATRÍCULA 5529; 

• RAIMUNDO RODRIGUES IRINEU FILHO, MATRÍCULA 4255; 

• POLIANNA MAIA DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 4068. 

XX - GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL DE COMBATE AO CRIME 

ORGANIZADO - GAECO: 

• ALISSON CLAYTON DA SILVA SOUZA BORGES, MATRÍCULA 5147. 

XXI - NÚCLEO DE INVESTIGAÇÃO E CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE 

POLICIAL E NÚCLEO DE COMBATE À TORTURA - NCAP/NCT: 

• MARCELO VARGAS DE TOLEDO. MATRÍCULA 3754. 

XXII - NÚCLEOS DE DIREITOS HUMANOS - NDH: 

3 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

• RENATO CAVALCANTE DA SILVA, MATRÍCULA 4784. 

XXIII - SEÇÃO DE APOIO OPERACIONAL E CONTROLE DOS FEITOS DO 

PLANTÃO DO MPDFT - SEOP-PLAN: 

• MARCOS D'ANGELO DA COSTA. MATRÍCULA 2042. 

XXIV - OUVIDORIA - OUV: 

• ALIOMAR LUÍS LIMA DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 4240. 

XXV - VICE-PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - JURÍDICO-

ADMINISTRATIVA - VPGJ-JA: 

• JOSÉ COSTA DE MORAES JÚNIOR, MATRÍCULA 3364. 

XXVI - ASSESSORIA ESPECIAL DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E DA 

QUALIDADE DE VIDA - APRES: 

• JOSICLER LERMEN PINHEIRO. MATRÍCULA 4037; 

• EDGAR FERREIRA DOS SANTOS, MATRÍCULA 4617. 

XXVII - COORDENADORIA EXECUTIVA DE AUTOCOMPOSIÇÃO - CAUTO: 

• RITA CRISTINA DIAS DA COSTA VARGAS, MATRÍCULA 1000. 

XXVIII - SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL - SERAM: 

• CHRISTINA MOURÃO PRATES, MATRÍCULA 2008. 

XXIX - SEÇÃO DE CULTURA - SECULT: 

• A CARGO DOS SERVIDORES DESIGNADOS PELA SDA. 

XXX - SEÇÃO DE PRESERVAÇÃO DE MEMÓRIA INSTITUCIONAL - SEPMI: 

• A CARGO DOS SERVIDORES DESIGNADOS PELA SDA. 

XXXI - COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEDIDAS ALTERNATIVAS -

CEMA: 

• CELSO HOLANDA GOMES. MATRÍCULA 1145: 

• DENIZE GUEDES FLAUSINO, MATRÍCULA 2175. 

XXXII - COORDENADORIA EXECUTIVA DE PSICOSSOCIAL - CEPS: 

• ANA CLÉIA FERNANDES. MATRÍCULA 4168; 

• MÓNICA BRAGA CONSTANTINO, MATRÍCULA 3376. 

XXXIII - SECRETARIA DE PERÍCIAS E DILIGÊNCIAS - SPD: 

• PRATES SILVA PRATES. MATRÍCULA 1946. 

XXXIV - VICE-PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - INSTITUCIONAL -

VPGJ-I: 

• GABINETE: EDUARDO CARLOS DO NASCIMENTO, MATRÍCULA 2124; 

• ASSESSORIA ESPECIAL PARA PROCESSO ELETRÔNICO: DANIELA AGUIAR 

DE CASTRO SANTOS, MATRÍCULA 2761. 

XXXV - COORDENADORIA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO - CDI: 

4 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

S MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETAR1A-GERAL 

• IGOR DA CUNHA ARAÚJO. MATRÍCULA 4694; 

• BRUNA SOUZA CHAVES, MATRÍCULA 5270; 

• ERNESTO GUERRA DE ARAGÃO, MATRÍCULA 4811; 

• CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, MATRÍCULA 3905; 

• MARINA SCARDOVELLI DE SOUZA. MATRÍCULA 5604; 

• EDUARDO RESENDE ROCHA, MATRÍCULA 4505; 

• MAURÍCIO VILAÇA MAGALHÃES, MATRÍCULA 5192. 

XXXVI - CORREGEDORIA-GERAL - CG: 

• ANDRÉA OTÍLIO PINHEIRO. MATRÍCULA 5378. 

XXXVII - CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA 

CRIMINAL E CÍVEL - CCR: 

• KÁTIA RIBEIRO DO VALE, MATRÍCULA 969. 

XXXVIII - PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO - PDDC: 

• ALEXANDRE GUERREIRO CALDAS. MATRÍCULA 4474. 

XXXIX - COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS PROCURADORIAS DE 

JUSTIÇA - COAD: 

• SECRETARIA-EXECUTIVA DAS PROCURADORIAS DE JUSTIÇA - SECEX 

E DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DOS FEITOS - DRC 

• ELAYNE MARQUES DE O. DA SILVA. MATRÍCULA 3797; 

• WELLINGTON VIEIRA BRITO 876- MATRÍCULA 876. 

• GABINETES DAS PROCURADORIAS DE JUSTIÇA 

• Ia PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - FÁBIO CAMILO DA SILVA. 

MATRÍCULA 5534; 

• 2a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - BÁRBARA ROCHA S. D. 

SEVERO, MATRÍCULA 3653; 

• 3a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - BRUNNA LARA M. 

ALMEIDA, MATRÍCULA 3980; 

• 4a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - JÚLIA SOUZA DALCIN, 

MATRÍCULA 4532: 

• 5a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - SAMYRA COSTA SERRA, 

MATRÍCULA 3140: 

• 6a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL RAFAEL DE A. 

VASCONCELLOS, MATRÍCULA 3923; 

• 7a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - TH IAGO LOPES CALIL, 

MATRÍCULA4385: 

• 8a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - SANIR MOREIRA DA S. 

5 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

FERRAZ. MATRÍCULA 2893: 

9A PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - KARIN DUARTE C. 

FREIRE. MATRÍCULA 5243: 

10A PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - ANDRÉ ALVES 

GHERARDI. MATRÍCULA 3701; 

1 IA PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - PAULA YORRANNA R. S. 

SOUZA, MATRÍCULA 3399; 

12A PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - CHRISTIANA DALLE DE 

S. ROCHA. MATRÍCULA 4566; 

13A PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - SUEDNEY DOS SANTOS, 

MATRÍCULA 3725: 

14A PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL - ALINE ARAÚJO P. 

MONTENEGRO. MATRÍCULA 3396; 

IA PROC. DE JUSTIÇA CRIM. ESPECIALIZADA - LEANDRO FRANÇA DE 

SOUZA, MATRÍCULA 4006; 

2A PROC. DE JUSTIÇA CRIM. ESPECIALIZADA - JULIANA MAGALHÃES 

DE P. CRUZ, MATRÍCULA 2178; 

3A PROC. DE JUSTIÇA CRIM. ESPECIALIZADA - POLLYANA BEATRIZ DE 

O. ALVES, MATRÍCULA 3827; 

4A PROC. DE JUSTIÇA CRIM. ESPECIALIZADA - CÉSAR AUGUSTO 

ANGST SAMPAIO. MATRÍCULA 5215; 

5A PROC. DE JUSTIÇA CRIM. ESPECIALIZADA EDUARDO A. 

MACHADO. MATRÍCULA 3157: 

6A PROC. DE JUSTIÇA CRIM. ESPECIALIZADA - ALEXANDRE EINSTEN 

DA SILVA. MATRÍCULA 4687; 

7A PROC. DE JUSTIÇA CRIM. ESPECIALIZADA - ALUÍSIO NASCIMENTO 

RANGEL. MATRÍCULA 4005; 

8A PROC. DE JUSTIÇA CRIM. ESPECIALIZADA - LÍVIA MARIA CALAB 

LEAL. MATRÍCULA 3721; 

IA PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - GUILHERME LIMA AMORIM, 

MATRÍCULA 4036: 

2A PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - RODRIGO PIMENTEL SILVA. 

MATRÍCULA 5016: 

3A PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - ANA CARLA RÓSEO DE 

OLIVEIRA, MATRÍCULA 3619; 

4A PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - ELIANE CRISTINA C. ARAÚJO, 

6 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

MATRÍCULA 1866; 

• 5a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - BARBARA ROCHA S. DE DEUS 

SEVERO. MATRÍCULA 3653; 

• 6a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - KARLA ROBERTA C. C. L. 

ROQUE, MATRÍCULA 3747; 

• 7a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - LAENIA ISABELLA DE M. LUZ, 

MATRÍCULA 1819: 

• 8a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - LUCIANA SOARES SANTANA 

BORGES. MATRÍCULA 4818: 

• 9a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - TAÍS GONÇALVES PEREIRA, 

MATRÍCULA 5212; 

• 10a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - FLÁVIA THAUMATURGO F. 

ACAMPORA. MATRÍCULA 3425; 

• 11a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - SUELI MACIEL DE LIMA, 

MATRÍCULA 3246: 

• 12a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - GUILHERME BRAGA 

FERNANDES, MATRÍCULA 5302; 

• 13a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - DRUMMOND ATAÍDE 

MORAES, MATRÍCULA 4074; 

• 14a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - VINÍCIUS SOARES 

RODRIGUES. MATRÍCULA 5617; 

• 15a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - CLÁUDIO MESQUITA F. 

SILVA, MATRÍCULA 1821; 

• 16a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - LUCIANA ANDREA R. B. 

ROZENDO, MATRÍCULA 1925; 

• 17a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - ANA CARMEN C. SILVA, 

MATRÍCULA 1404; 

• 18a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL - GUILHERME LIMA AMORIM. 

MATRÍCULA 4036. 

XL - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ÁGUAS CLARAS 

- CPJAC: 

• JOB BEN-HUR DE ALMEIDA, MATRÍCULA 5031. 

XLI - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BRASÍLIA I -

CPJBSI: 

• GAB - CPJBSI: MARIA APARECIDA DA SILVA, MATRÍCULA 3687; 

7 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

• DRC CRIMINIAS E TRIBUNAL DO JURI: TARSIS CALDAS BATISTA. 

MATRÍCULA 4373: 

• DRC EXECUÇÕES PENAIS E MEDIDAS ALTERNATIVAS: VALTER DE 

SOUSA OLIVEIRA, MATRÍCULA 2132; 

• DRC ENTORPECENTES, FALÊNCIAS E REGISTROS PÚBLICOS: EDMILSON 

DA S. OLIVEIRA. MATRÍCULA 2268; 

• DRC PATRIMÔNIO PUBLICO E FAZENDA PÚBLICA: LANA ASSIS. 

MATRÍCULA 2349; 

• DRC - PRODEMA/PROURB: THIAGO ANDRADE SANTOS, MATRÍCULA 

4980: 

• DRC - DIR. INDIV. E SAÚDE: DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO JÚNIOR. 

MATRÍCULA 5615; 

• DRC CONSUMIDOR. ORDEM TRIBUTÁRIA E FUNDAÇÕES: KLEBER 

CORDEIRO DE MACEDO. MATRÍCULA 3663. 

XLII - COORDENADORIA REGIONAL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 

BRASÍLIA II - CPJBSII, GUARÁ - CPJGU, NÚCLEO BANDEIRANTE - CPJNB E 

RIACHO FUNDO - CPJRF: 

• MAURI JOSÉ RAMOS CERQUEIRA. MATRÍCULA 802; 

• KÁTIA CRISTINA SAMPAIO BRÍGIDO, MATRÍCULA 3997; 

XLIII - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BRAZLÂNDIA 

- CPJBZ: 

• RUAN FREDERIC NEVES RIBAS - MATRÍCULA 4149. 

XLIV - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CEILÂNDIA -

CPJCE: 

• CARLOS ANTÔNIO OLIVEIRA. MATRÍCULA N° 4705; 

• ALEX FERREIRA MARTINS. MATRÍCULA 5540. 

XLV - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO GAMA -

CPJGA: 

• SIMONE DAS DORES SILVA. MATRÍCULA 3484; 

• NÉLIO ALVES MOURA, MATRÍCULA 5060. 

XLVI - COORDENADORIA SETORIAL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA 

INFÂNCIA E JUVENTUDE E DA EDUCAÇÃO - CPJIJ: 

• JUAREZ VIEIRA DA SILVA, MATRÍCULA 833. 

XLVH - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO PARANOÁ -

CPJPA: 

• JÉSSICA FERNANDES DE ARAÚJO. MATRÍCULA 4948. 

8 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Jffâ^ MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-G ERAL 

XLVIII - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 

PLANALTINA - CPJPL: 

• THAUAN GLAUBERTH BARBOSA FERREIRA, MATRÍCULA 5142. 

XLIX - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO RECANTO 

DAS EMAS -CPJRE: 

• JOSE DONIZETE DE MOURA. MATRÍCULA 3262; 

• FRANCISCO ALESSANDRO SILVA SANTOS. MATRÍCULA 3694; 

• ISA ALVES DOS SANTOS, MATRÍCULA 3963; 

• JUAREZ CRISTIANO RIBEIRO FREMPONG, MATRÍCULA 4416. 

L - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SAMAMBAIA -

CPJSA: 

• BRUNO BARRETO DA SILVA, MATRÍCULA 5392. 

LI - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA -

CPJSM: 

• NAYARA EDIANNE MENESES FRAGA, MATRÍCULA 5198; 

• DANIEL MOREIRA DO NASCIMENTO, MATRÍCULA 4153. 

LII - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO 

SEBASTIÃO - CPJSS: 

• ANA MÁRCIA GARCIA BARROS. MATRÍCULA 1888; 

• PAOLA LUDUVICE SALOMÃO, MATRÍCULA 4726; 

• KÁTIA CRISTINA RODRIGUES GARCES, MATRÍCULA 1302. 

LIII - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SOBRADINHO 

- CPJSO: 

• MÓNICA JULIANA BARBOSA E. ZIBE, MATRÍCULA 4275; 

• JAIR MARTINS FONTENELE, MATRÍCULA 3949. 

LIV - COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TAGUATINGA 

- CPJTG: 

• GILVANDO GOMES DA COSTA - MATRÍCULA N° 2290. 

LV - SECRETARIA-GERAL - SG: 

• JULIANA BISCHOFF, MATRÍCULA. 3413. 

LVI - CONSULTORIA JURÍDICA - CONJUR: 

• RODRIGO PEREIRA MAUES DE FARIA, MATRÍCULA 4366. 

LVII - SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SEDIP: 

• MARCELO LUIZ DUTRA E SILVA MATRÍCULA 3904. 

LVIII - SECRETARIA DE LICITAÇÃO - SLIC: 

• GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR, MATRÍCULA N° 3340. 

9 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-G ERAL 

LIX - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SDA: 

• VALMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS, MATRÍCULA 2662; 

• VANELIZE CARVALHO BASSIN, MATRÍCULA 2451; 

• ZELÂNDIO LOPES DE SOUZA, MATRÍCULA 4444. 

LX - SECRETARIA DE ATENDIMENTO À SAÚDE - SAS: 

• MARCOS HENRIQUE GABRIEL DA CRUZ DOS SANTOS, MATRÍCULA 4122; 

• DAYANE ARAÚJO DE ALMEIDA, MATRÍCULA 4199; 

• MILENA PEREIRA DOS SANTOS MENDES, MATRÍCULA 4176; 

• ADAILTON PEREIRA MOREIRA. MATRÍCULA 5225. 

LXI - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP: 

• ISNAR FREIRE DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 826; 

• OLÍVIA CRISTINA DE BRITO LEITE FREITAS. MATRÍCULA 3705; 

• CHRISTIANE GABRIELA MACEDO AZEVEDO, MATRÍCULA 4940; 

• FLAVIA DOS SANTOS GALAS. MATRÍCULA 2388: 

• CLAURELIZIA APARECIDA DE SOUZA GARCIA, MATRÍCULA 4070; 

• CARLO ALESSANDRO ALVARES DE SOUZA. MATRÍCULA 1810; 

• CAMILA LUIZ FERREIRA. MATRÍCULA 4305. 

LXII - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SOF: 

• LUCIANA FORMIGA RODOLFO VASCONCELOS DE OLIVEIRA. 

MATRÍCULA 1166. 

LXIII - SECRETARIA DE PROJETOS E OBRAS - SPO: 

• KATIA DA SILVA SANGALETI, MATRÍCULA 2949; 

• LUIZ FERNANDO PINHEIRO NUNEZ, MATRÍCULA 4875; 

• ORIVALDO GOMES DA SILVA. MATRÍCULA 3889; 

• GLICIA SORES RODRIGUES, MATRÍCULA 2065; 

• DANIEL PRADO VENTURA, MATRÍCULA 5018; 

• GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES, MATRÍCULA 3702. 

LXIV - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO - STI: 

• CLAUDIA ANGELO FOSCHETTE, MATRÍCULA 5229. 

LXV - PLAN-ASSISTE - PLAN: 

• MARCO CÉSAR MOREIRA GIRALDES. MATRÍCULA 762. 

10 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N°j^J 5 , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeada pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 0819 .098920/2019-80, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito o artigo I
o

 da Pcitaria/SG n° 992, de 5/9/2019, 

publicada no DOU n° 174, de 9/9/2019, Seção 2, pág. 63, Tabularium 

08191.095806/2019-06. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°JCj£ , DE j2 DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 14 de 

dezembro de 2018. publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.086068/2019-06. 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERRERIA DIAS, chefe da Seção de 

Execução de Ações Educacionais, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO n° 547/2019, e o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, chefe 

substituto da Seção de Execução de Ações Educacionais, matrícula n° 4972, para exercer o 

encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DETJAST RAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°jcj? , DE J ^ DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 14 de 

dezembro de 2018. publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.080762/2019-10. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, chefe da Seção de 

Execução de Ações Educacionais, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO n° 580/2019. e o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, chefe 

substituto da Seção de Execução de Ações Educacionais, matrícula n° 4972, para exercer o 

encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN° J(Q| tf, DE | £ DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no art. 402 

c/c art. 403 do RIMPDFT. anexo da Portaria Normativa 519, de 22 de dezembro de 2017. 

tendo em vista o que consta do Processo de Gestão Administrativa n.° 08191.040552/2019-

81. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS. 
matrícula n.° 4295, para exercer o encargo de GESTORA das NOTAS DE EMPENHO n° 

2019NE000413 e n° 2019NE000414, e o servidor RÓMULO COSSICH FURTADO, 
matrícula n° 2413. para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JeJ3 , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 0819 .097365/2019-79, 

RESOLVE: 

Designar o servidor THAUAN GLAUBERTH BARBOSA 

FERREIRA, matrícula 5142-0, Técnico do MPU/Admin stração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-03 (8000 013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
5,

 1
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° João , DE JX Dl! SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeacb pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 0819 ..098429/2019-59, 

RESOLVE: 

Designar a servidora THAISA PEREIULA BARBOSA, matrícula 3899-
7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Miústério Público da União, para 
substituir, no período de 16 a 21/9/2019, a função de confiança de Chefe de Secretaria de 
Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoi ia das Promotorias de Justiça de 
Águas Claras, código FC-03 (96001014). 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0761/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0762/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0763/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 0764/2019.................................................................................. p. 5
Portaria 0765/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 0766/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 0767/2019.................................................................................. p. 9
Portaria 0768/2019.................................................................................. p. 12
Portaria 0769/2019.................................................................................. p. 37
Portaria 0770/2019.................................................................................. p. 38
Portaria 0771/2019.................................................................................. p. 39
Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031245/2019-17............ p. 40

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 41
Portaria 1012/2019.................................................................................. p. 41
Portaria 1013/2019.................................................................................. p. 42
Portaria 1014/2019.................................................................................. p. 43
Portaria 1015/2019.................................................................................. p. 53
Portaria 1016/2019.................................................................................. p. 54
Portaria 1017/2019.................................................................................. p. 55
Portaria 1018/2019.................................................................................. p. 56
Portaria 1019/2019.................................................................................. p. 57
Portaria 1020/2019.................................................................................. p. 58

Sumário......................................................................................................... p. 59


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0761/2019
	Portaria 0762/2019
	Portaria 0763/2019
	Portaria 0764/2019
	Portaria 0765/2019
	Portaria 0766/2019
	Portaria 0767/2019
	Portaria 0768/2019
	Portaria 0769/2019
	Portaria 0770/2019
	Portaria 0771/2019
	Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031245/2019-17

	Secretaria-Geral
	Portaria 1012/2019
	Portaria 1013/2019
	Portaria 1014/2019
	Portaria 1015/2019
	Portaria 1016/2019
	Portaria 1017/2019
	Portaria 1018/2019
	Portaria 1019/2019
	Portaria 1020/2019

	Sumário

